
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33136 109Segunda-feira, 30 DE MAIO DE 2016

Interno, para exercer, com zelo e transparência, no âmbito 
deste Órgão/Entidade, às atribuições, responsabilidades e 
competências de Autoridade de Gerenciamento, observando-
se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em 
especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual 
Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 966322
PORTARIA Nº 103/2016 DE 07 DE ABRIL DE 2016.

A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito - CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no art. 3º da Lei nº 7.774 de 23/12/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 147/16-DO/
NGPM,
RESOLVE:
Art. 1° - Substituir, no Comitê Financeiro do Credcidadão - 
Polo Xingu, a servidora Rita Cleunide Pereira de Moura Pinto, 
matrícula n° 18643, Gerente Regional, pela servidora Ingrid 
Joana de Moura Pinto, matrícula n° 5925707, Gerente do Polo 
Xingu.
Art. 2º - Ficam revogadas quaisquer disposições em contrário.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 1º de Maio de 
2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Alves dos Santos
Diretor Geral - NGPM- CREDCIDADÃO

Protocolo 966452

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 102/2016 - DE 24 DE MAIO DE 2016.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias a servidora abaixo de acordo com as 
bases vigentes, referente ao deslocamento no trecho Santarém/
Alenquer/Santarém, com o objetivo de realizar entrega de 
créditos aos contemplados com o Programa de Microcrédito do 
Governo do Estado.

Nome Matrícula / 
CPF

Cargo Período Nº  de 
Diárias

Marília 
Miléo 

Figueiró

5918702/1 Gerente 
Regional

30 e 
31/05/2016

 1 ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 966327

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 006/2016-GS/SEDEME 
24 DE MAIO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental 
de 01/01/2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o incisos I, II e parágrafo único do Art. 24 da 
Lei Federal nº 8.666/1993, conforme disposto no Decreto nº 
2.168 de 10/03/2010 e, a RESOLUÇÃO Nº 001/ de 16/03/2010.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora DYJANE CHAVES DOS SANTOS 
AMARAL, Identidade funcional nº 5618193/3, ocupante do 
cargo de Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e o 
servidor RONALDO DAS MERCES COSTA, Identidade funcional 
nº 57216128/6, ocupante do cargo de Diretor da Diretoria 
de Administração e Finanças no âmbito da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia-
SEDEME, na qualidade de Homologadores Responsáveis pela 
Aquisição de bens e serviços de pequeno valor através do 

Sistema de Cotação Eletrônicos, no âmbito da Secretaria e 
como coordenadores os servidores: ANDERSON PIMENTEL 
AMARAL, Identidade funcional nº 54187129/1 e ANDREIA DO 
SOCORRO DIAS GARCIA, identidade funcional nº 54183260/6, 
a partir de 16/03/2016.
II- Fica revogada a Portaria de nº 039/2016-GGA/ SEDEME, 
11 de abril de 2016, publicado no DOE. 33.106 de 12 de abril 
de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ADNAN DEMACHKI
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia
SEDEME

Protocolo 966509

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 116/2016 
 DIRAF/SEDEME BELÉM, 25 DE MAIO DE 2016

Nome: MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ/
Cargo: Secretária Adjunta/Matricula: ° 5892111/4/Nº DE 
DIÁRIAS:3,5((três e meia) /ORIGEM: Belém/PA/DESTINO: 
Altamira/PA/ PERIODO: 31/05/16 a 03/06/2016/OBJETIVO: a 
fi m de participar da 44° Reunião Ordinária do Comitê Gestor 
do Plano de Desenvolvimento Regional Sustentável do Xingu - 
CGDEX e das Câmaras Técnicas.

Protocolo 966476

PORTARIA DE DIARIA N° 117/2016 
 DIRAF/SEDEME, BELÉM, 25 DE MAIO DE 2016

Nome:  NELSON DOS ANJOS OLIVEIRA, Cargo: Motorista/
Matricula: 5768403/5/Nº DE DIÁRIAS: 1,5(uma e meia) /
ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Capanema-PA/PERIODO:02 a 
03/06/2016/OBJETIVO: a fi m de conduzir a Secretaria Adjunta 
de Gestão Administrativa ao Município de Capanema-PA , para 
realizar a capacitação para o público minerador e entidades 
ligadas a mineração e técnicos.

Protocolo 966484

PORTARIA DE DIÁRIA N° 118/2016 
DIRAF/SEDEME BELÉM 25 DE MAIO DE 2016

Nome: DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL/
Cargo: Secretária Adjunta de Gestão Administrativa/
Matricula:5618193/3/ Nº DE DIÁRIAS: 1,5(uma e meia) 
ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Capanema-PA/PERIODO: 02 a 
03/06/2016/OBJETIVO: a fi m de realizar a capacitação para o 
público minerador e entidades ligadas a mineração e técnicos 
do município de Capanema-PA.

Protocolo 966490
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 065/2016 - RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, considerando os termos do Processo 2016/192152. 
Considerando os Artigos 67 e 58, inciso III da Lei 8666/93. 
RESOLVE: DESIGNAR o servidor KLEBER MURAT BRAUN DE 
QUEIROZ JUNIOR, matricula 5899725/1, ocupante do cargo 
de Chefe de Núcleo de Informática, como fi scal do contrato nº 
002/2013, celebrado entre a EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE 
DADOS DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA e esta Companhia, 
a contar de 04/05/2016. Registre-se, publique-se e cumpra-
se. Belém, 24 de Maio de 2016. OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS 
NEVES. Presidente.

Protocolo 965954
PORTARIA Nº 066/2016 - RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, considerando os termos do Processo 2016/192152. 
Considerando os Artigos 67 e 58, inciso III da Lei 8666/93. 
Resolve: DESIGNAR o servidor KLEBER MURAT BRAUN DE 
QUEIROZ JUNIOR, matricula 5899725/1, ocupante do cargo 
de Chefe de Núcleo de Informática, como fi scal do contrato nº 
009/2015, celebrado entre a empresa CARDOSO E GONÇALVES 

LTDA - ME e esta Companhia, a contar de 04/05/2016. Registre-
se, publique-se e cumpra-se. Belém, 24 de Maio de 2016. OLAVO 
ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES. Presidente.

Protocolo 965955
.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA nº 064/2016-RH/DAF, prot. 965437, pub. 
no DOE 33135 de 25/05/2016. Onde lê-se: 24 a 26/04/2016. 
Leia-se: 24 a 26/05/2016.

Protocolo 965953
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 063/2016 - RH/DAF-
AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, Considerando os termos do Processo 2016/206303 
e Designação por parte do Exmo. Sr. Governador Simão Jatene. 
RESOLVE: AUTORIZAR o servidor OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS 
NEVES, matrícula 5920959/1, CPF 448.762.702-87, ocupante do 
cargo de Presidente a representar o Estado em Audiência Pública, 
na cidade de Itaituba, atendendo convite do MPF, conforme Ofício 
PRM/STM/GAB1/155/2016, nos dias 24 a 26/05/2016, sem ônus 
para Administração Pública. Registre-se, publique-se e cumpra-
se. Belém, 23 de Maio de 2016. HELVIO MOREIRA ARRUDA. 
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo 966597

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 312/2016, DE 25 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/208168 de 
23/05/2016.
R E S O L V E:      
DESIGNAR o servidor ARNALDO DOPAZO ANTÔNIO JOSÉ, 
matrícula nº 8090220/1, ocupante do Cargo de Assessor II, como 
fi scal do Contrato n° 028/2016, celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e 
a Construtora Karajás Ltda., cujo objeto é a execução de serviços 
de recuperação emergencial do Presídio Estadual Metropolitano 
I - PEMI, no município de Marituba.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 966054
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º. TAC Nº 025/2013 - TP 140/2012 (ENTÂO SEOP)
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
CONSTRUTORA ESPARTAKUS LTDA - CNPJ 03.062.679/0001-31
Objeto: Construção do Quartel do Corpo de Bombeiros, no 
Município de Tailândia, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 20/05/2016 a 17/09/2016
Data da Assinatura: 19/05/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 966577
4º. TAC Nº  040/2014 - TP 006/2014 (ENTÂO SEIDURB)
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Casa Branca Construções Ltda-Me- CNPJ 11.159.487/0001-76
Objeto: Drenagem com pavimentação, calçada, sarjeta, meio 
fi o, no Município de Novo Progresso, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93 e inclusão de Fonte e Funcional Programática 07101 
17.512.1428.7536 à clausula quarta do contrato.
Vigência: 16/05/2016 a 12/11/2016
Data da Assinatura: 16/05/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob


